
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες:  Σ. Πεταμίδης
Τηλέφωνο: 210 333 8953
Email: s.petamidis@minfin.gr

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - 
ANTINERO III» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5222791) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της 
Δράσης με ID «16849 - Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης, πρόγραμμα αποκατάστασης και 
πρόληψης («antiNERO»), αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).
6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης» (Α΄ 44).
7. Την υπό στοιχεία Υ 21/22.12.2025 (ΦΕΚ Β΄7190/31.12.2025) απόφαση του Πρωθυπουργού για 

την «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Νικόλαο Παπαθανάση».

8. Το π.δ. 82/2023 (Α΄ 139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις».

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91).
10.Το ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 2 -    

Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135).

11.Το ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του 
Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α΄53). 

12.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές 
διατάξεις» (Α’ 154).

13. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

14. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 271 για την σύσταση στο Υπουργείο 
Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

15. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης 
αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

19. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

20. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

21. Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 
15831/23 ADD 1).

22.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
11858/24, ADD 1).

23.Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 
17055/24, ADD 1).



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 3 -    

24.Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

25.Την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 
1).

26. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με  την από 13 Ιουνίου 2025,  Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων 
C(2025) 3847.

27. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

28. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 
του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

29.Την με αρ. πρωτ. 179653 ΕΞ 2023/06.12.2023 (ΑΔΑ: 6Β0ΦΗ-ΤΟ1) απόφαση ένταξης του Έργου 
«ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - ANTINERO III» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ5222791) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16849 – Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης».

30.Την με αρ. πρωτ. 50355 ΕΞ 2025/21.03.2025 (ΑΔΑ: 91ΘΙΗ-ΖΜΧ) τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης του Έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - ANTINERO III» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ5222791) 
στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16849 – Εθνικό σχέδιο 
αναδάσωσης».

31.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - ANTINERO III» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑ 5222791) της Δράσης με ID 16849 το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 12.01.2025 
και το υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/143363/9702/17.12.2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα 
τροποποίησης απόφασης ένταξης έργου.

32. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 4 -    

Αποφασίζουμε

την 2η τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - 
ANTINERO III» με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5222791 της Δράσης με ID 16849 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU ως προς:

α) το φυσικό αντικείμενο, προκειμένου να επεκταθούν οι παρεμβάσεις αντιπυρικής προστασίας σε 
δημόσιες δασικές εκτάσεις κατά το έτος 2026

β) το οικονομικό αντικείμενο, με αύξηση της συνολικής δημόσιας δαπάνης κατά 73.988.779,92€ για 
την κάλυψη των πρόσθετων παρεμβάσεων 

γ) την αφαίρεση του οροσήμου RRF_062a που καταργήθηκε με την από 12 Δεκεμβρίου 2025 
εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αναθεώρησης 
του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 15754/25, ADD 1).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Πράσινη Μετάβαση

Άξονας (Component) 1.4 - Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική 
αλλαγή και διατήρηση της βιοποικιλότητας

Τίτλος Δράσης (Measure) 
16849 - Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης, πρόγραμμα αποκατάστασης 
και πρόληψης («antiNERO»), αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά 
μέτρα

Υπουργείο Ευθύνης 1012900-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Φορέας Υλοποίησης 1012915-ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ ΔΑΣΙΚΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Φορέας Υλοποίησης - Εταίρος 1020251-ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΑΕ

Φορέας Χρηματοδότησης 1012900-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 06.11.2023

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30.06.2026

Β. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

 ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 

ΠΔΕ 

2023ΤΑ07500012
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - 
ANTINERO III

447.029.872,17 € 521.018.652,09 €

Στον ανωτέρω προϋπολογισμό συμπεριλαμβάνεται ο ΦΠΑ.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 5 -    

Γ. ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για την έγκριση της αξιολόγησης του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις 
του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:

A/A Ορόσημο/Στόχος Ονομασία

Ποιοτικοί 
δείκτες

(για τα 
Ορόσημα)

Ποσοτικοί δείκτες

(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμ
α ολοκλήρωσης

Περιγραφή

Οροσήμου/Στόχου

Μονάδα 
μέτρησης

Τιμή 
βάσης

Στόχος Τρίμηνο Έτος

63 Ορόσημο

Αναδάσωση, 
αποκατάσταση και 

πρόληψη — 
εκτέλεση

Εκτέλεση 
εργασιών

4ο τρίμηνο/2025

- Αποκατάσταση 5 084 ha υποβαθμισμένων δασικών 
οικοσυστημάτων

 - Antinero I, II, III, IV & V για την αναβάθμιση 91 640 
ha υποβαθμισμένων οικοσυστημάτων

- Αντιδιαβρωτικά μέτρα που καλύπτουν 8 020 ha

 - Αντιπλημμυρικά μέτρα που καλύπτουν 401 437 m2



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 6 -    

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 179653 ΕΞ 2023/06.12.2023 (ΑΔΑ 6Β0ΦΗ-ΤΟ1) απόφαση 
ένταξης του Έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - ANTINERO III» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί.

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Νικόλαος Παπαθανάσης

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ  

Αποδέκτες προς Ενέργεια   
1. Γενική Γραμματεία Δασών, ggdason@ypen.gr
2. ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΩΝ ΚΑΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΑΕ, κ. Κ. Καλούδη, kkaloudi@hraf.gr
3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση  
1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, secmin@ypen.gr,  

zissis.ioannidis@gmail.com
2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

panagiotopouloup@prv.ypeka.gr
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού 

Προγράμματος Ανάπτυξης
 
Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής  
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης 

mailto:ggdason@ypen.gr
mailto:kkaloudi@hraf.gr
mailto:secmin@ypen.gr
mailto:zissis.ioannidis@gmail.com
mailto:panagiotopouloup@prv.ypeka.gr


ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 7 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Πράσινη Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 1.4 - Αειφόρος χρήση των πόρων, ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή και διατήρηση της 
βιοποικιλότητας

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16849 - Εθνικό σχέδιο αναδάσωσης, πρόγραμμα αποκατάστασης και πρόληψης 
(«antiNERO»), αντιδιαβρωτικά και αντιπλημμυρικά μέτρα

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 650.512.965,65

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5222791

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΔΑΣΩΝ - ANTINERO III

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): FOREST PROTECTION PLAN - ANTINERO III

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 06/12/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Σε συνέχεια της υλοποίησης των προγραμμάτων Antinero I και ΙΙ και λόγω των πρόσφατων δασικών πυρκαγιών κρίνεται αναγκαία και επιτακτική η περαιτέρω 
υλοποίηση δράσεων αντιπυρικής προστασίας κατά τα έτη 2024, 2025 και 2026.
Το έργο με τίτλο «Πρόγραμμα Προστασίας Δασών – Antinero III» αφορά στις απαραίτητες δράσεις που απαιτείται να υλοποιηθούν για την προστασία των δασικών 
οικοσυστημάτων της χώρας από καταστροφικές πυρκαγιές και, κατ’ επέκταση, τη θωράκιση (από τον κίνδυνο της πυρκαγιάς) των οικισμών, των αρχαιολογικών χώρων, 
των κτιριακών, βιομηχανικών και λοιπών εγκαταστάσεων και των αγροτικών εκμεταλλεύσεων που βρίσκονται εντός ή πλησίον αυτών.
Το έργο αποσκοπεί στην πρόληψη, την προστασία και την αναβάθμιση των δασικών οικοσυστημάτων της χώρας και περιλαμβάνει: (α) το «Πιλοτικό Πρόγραμμα 
Δημιουργίας Αντιπυρικών Ζωνών στην περιοχή της Ηλείας», (β) το «Πρόγραμμα Δημιουργίας Αντιπυρικών Ζωνών» και (γ) «Λοιπές εργασίες αντιπυρικής προστασίας».

(α) «Πιλοτικό Πρόγραμμα Δημιουργίας Αντιπυρικών Ζωνών στην περιοχή της Ηλείας»
Το Πιλοτικό Πρόγραμμα Δημιουργίας Αντιπυρικών Ζωνών στην περιοχή της Ηλείας αφορά στην εφαρμογή πιλοτικού προγράμματος δημιουργίας μικτών αντιπυρικών 
ζωνών για την προστασία των δασών, την αποφυγή και τον περιορισμό της εξάπλωσης των δασικών πυρκαγιών και την πρόσβαση στο εσωτερικό του δάσους, σε 
περίπτωση εκδήλωσης πυρκαγιάς.

(β) «Πρόγραμμα Δημιουργίας Αντιπυρικών Ζωνών»
Το Πρόγραμμα Δημιουργίας Αντιπυρικών Ζωνών αφορά στην προστασία των εθνικών δασικών οικοσυστημάτων από το αυξανόμενο φαινόμενο των δασικών πυρκαγιών, 
και θα υλοποιηθεί σε ολόκληρη την επικράτεια βάσει του σχεδιασμού του ως άνω πιλοτικού προγράμματος. Το συγκεκριμένο πρόγραμμα στοχεύει στη δημιουργία 
ζωνών αμιγούς ή μικτής βλάστησης με πλατύφυλλα είδη, τα οποία χαρακτηρίζονται από πιο αργή και ελεγχόμενη εξάπλωση της πυρκαγιάς μέσω φυτεύσεων 
εμπλουτισμού, με έμφαση σε θέσεις δασών ή δασικών εκτάσεων χωροθετημένων πλησίον ή σε μίξη με οικιστικές περιοχές.

(γ) «Λοιπές εργασίες αντιπυρικής προστασίας»
Οι λοιπές εργασίες αντιπυρικής προστασίας αφορούν στις απαραίτητες δασοτεχνικές εργασίες που απαιτείται να υλοποιηθούν κατά τα έτη 2024, 2025 και 2026 για την 
προστασία των δασικών οικοσυστημάτων ολόκληρης της χώρας, πλην της προαναφερόμενης δημιουργίας αντιπυρικών ζωνών.
Στο πλαίσιο υλοποίησης των ανωτέρω εργασιών θα προβλέπονται ενδεικτικά και όχι περιοριστικά: 
•Καθαρισμοί δασών και δασικών εκτάσεων (απομάκρυνση του υπορόφου και των νεκρών ξηρών υπολειμμάτων, αποκλάδωση-αραίωση ανωρόφου, αραίωση της 
θαμνώδους βλάστησης και των φρυγάνων) 
•Συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου
•Συντήρηση αντιπυρικών ζωνών
•Λοιπές ειδικές δασοτεχνικές εργασίες αντιπυρικής προστασίας.

Από την εκτέλεση του συνόλου των ως άνω εργασιών πρόκειται να παραχθεί σημαντική ποσότητα δασικής βιομάζας, για την συγκέντρωση και απομάκρυνση της οποίας 
δύναται να συμπεριληφθεί σχετική πρόβλεψη στα έγγραφα των ως άνω συμβάσεων.
Λαμβάνοντας υπόψη την παραγόμενη βιομάζα και προκειμένου να είναι δυνατή η αξιοποίησή της, κρίνεται σκόπιμη η παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου για τον 
απαραίτητο σχεδιασμό αυτής της δράσης.
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)

ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 
(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)

Θα διασφαλισθεί η λειτουργία του έργου μετά την ολοκλήρωσή του.



ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.1 - 8 -    

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
06/11/2023 30/06/2026

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, 
κλπ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΠΑΑ 2014-2020. ΜΕΤΡΟ 8: «ΕΠΕΝΔ. ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤ. ΔΑΣΙΚΩΝ_ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.3 & ΥΠΟΜΕΤΡΟ 8.4
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 1012915 ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 32.375.698,80 ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 32.375.698,80

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Δράση 8.3.1 – «Προληπτικές παρεμβάσεις αντιπυρικής προστασίας και μείωσης κινδύνων σε δάση και δασικές 
εκτάσεις», του Υπομέτρου 8.3 – «Πρόληψη ζημιών σε δάση εξαιτίας δασικών πυρκαγιών, φυσικών καταστροφών 
και καταστροφικών συμβάντων», του Μέτρου 8 – «Επενδύσεις στην ανάπτυξη δασικών περιοχών και στη βελτίωση 
της βιωσιμότητας των δασών» του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014–2020, χρηματοδοτεί στοχευμένες 
δράσεις πρόληψης και ενίσχυσης της ανθεκτικότητας των δασών.

Περιλαμβάνει βελτίωση και συντήρηση του δασικού οδικού δικτύου, διαμόρφωση αντιπυρικών λωρίδων, 
δημιουργία και αναβάθμιση σημείων υδροληψίας, προληπτικούς δασοκομικούς χειρισμούς για τη μείωση της 
καύσιμης ύλης, καθώς και υποδομές επιτήρησης και έγκαιρης ανίχνευσης πυρκαγιών. Καλύπτει επίσης μικρές 
παρεμβάσεις ορεινής υδρονομίας για τον περιορισμό πλημμυρικών κινδύνων. Από τη δράση εξαιρούνται 
παραγωγικές υποδομές όπως κορμοπλατείες.
Συνεργασία με το Πρόγραμμα Πυροπροστασίας των Δήμων (Πράσινο Ταμείο) 
Το Antinero III ενισχύει τις δράσεις πυροπροστασίας που χρηματοδοτούνται από το Πράσινο Ταμείο, στο πλαίσιο 
του Προγράμματος Πυροπροστασίας Δήμων. Οι βασικοί δικαιούχοι περιλαμβάνουν: 
Δικαιούχοι: 
- Οι Δήμοι που βρίσκονται σε περιοχές υψηλού κινδύνου για πυρκαγιές. 
Δράση: 
- Δημιουργία αντιπυρικών ζωνών γύρω από οικισμούς και κρίσιμες υποδομές. 
Η συνέργεια μεταξύ του Antinero II και του Προγράμματος Πυροπροστασίας των Δήμων διασφαλίζεται μέσω: 
• Παροχής τεχνικής υποστήριξης και χρηματοδότησης σε δήμους για κρίσιμες δράσεις. 
• Συντονισμού των δράσεων πρόληψης σε περιαστικά και αγροτικά οικοσυστήματα. 
Διασφάλιση βέλτιστης χρήσης πόρων και αποφυγή αλληλεπικάλυψης 
Το έργο διασφαλίζει τη μη αλληλεπικάλυψη και τη βέλτιστη χρήση πόρων μέσω: 
• Συντονισμού των δικαιούχων: Η Γενική Διεύθυνση Δασών αναλαμβάνει την κεντρική διαχείριση των 
παρεμβάσεων για την αποφυγή συγκρούσεων μεταξύ διαφορετικών προγραμμάτων. 
• Σαφούς προγραμματισμού: Οι γεωγραφικές και λειτουργικές περιοχές παρέμβασης καθορίστηκαν σε 
συνεργασία με τους εμπλεκόμενους φορείς. 
Το έργο, ως ένα ολοκληρωμένο πρόγραμμα πρόληψης και αποκατάστασης, ενισχύει τη συνολική ανθεκτικό

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 420.176.332,33 100.842.319,76 0,00 521.018.652,09

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ 0,00

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00
ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ
ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 521.018.652,09


	ADA: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADA: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADA: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADA: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADAL: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADA: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADA: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADA: AΔA: Ρ86ΩΗ-4Τ6
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 30/01/2026

Α. Π.: 16925 ΕΞ 2026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2026-01-30T13:36:15+0200


	



